

Số: /BC-STP

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong quý I/2026

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Tư pháp kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả triển khai thực hiện trong quý I/2026 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2026, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Nhằm triển khai Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 20/10/2025, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-STP ngày 07/01/2026 về việc giải quyết các vấn đề hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; xác định việc giải quyết vấn đề hộ tịch cho người yếu thế là một việc làm nhân văn góp phần giúp người yếu thế được thụ hưởng chế độ an sinh xã hội cũng như giúp cơ quan nhà nước quản lý hiệu quả về cư trú, dân số; vì vậy, cần có sự tham gia phối hợp liên ngành giữa các cơ quan liên quan; do đó, Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 08/QĐ-STP ngày 09/01/2026 về việc thành lập Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ này bao gồm đại diện Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Y tế.

Việc ban hành Kế hoạch số 01/KH-STP và Quyết định số 08/QĐ-STP (sau đây gọi tắt là Tổ công tác 08) nhằm bảo đảm phân công nhiệm vụ theo nguyên tắc “*rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả*” tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động trong công tác giải quyết các vấn đề hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế tại địa phương.

Ngày 13/01/2026, Tổ công tác 08 tổ chức họp triển khai nhiệm vụ. Qua buổi làm việc, các thành viên trong Tổ đã trao đổi, thảo luận phương pháp làm việc và triển khai các nhiệm vụ trong thời gian tới, sau kết quả cuộc họp, Tổ trưởng Tổ công tác 08 cũng đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Tổ<sup>1</sup>.

Bên cạnh đó, nhằm bảo đảm thống nhất trong việc hướng dẫn quy trình thu thập thông tin, đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế, cũng như việc thu thập thông tin và gửi hồ sơ về Sở Tư pháp để thẩm định trước khi thực hiện, Sở

<sup>1</sup> Văn bản số 321/TCT08 ngày 20/01/2026 của Tổ trưởng Tổ công tác 08 về việc phân công nhiệm vụ thành viên Tổ công tác 08 thực hiện giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Tư pháp đã chủ động ban hành Văn bản số 559/STP-HCTP ngày 30/01/2026, kèm theo mẫu Phiếu thu thập thông tin và Biên bản làm việc để các địa phương căn cứ thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG QUÝ I/2026**

### **1. Kết quả triển khai xây dựng Kế hoạch tại địa phương**

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-STP của Sở Tư pháp, một số Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế.

Tính đến hết quý I/2026, đã có các địa phương ban hành Kế hoạch triển khai, gồm: Minh Đức, Thọ Sơn, Xuân Đường, Long Thành, Xuân Đông, Sông Ray, Dầu Giây, Long Hưng, Phú Lâm, Cẩm Mỹ, Đồng Tâm, La Ngà, Bảo Vinh, Tân Hưng, An Lộc, Bù Gia Mập, Phước Thái, Đồng Phú, Định Quán, Hưng Thịnh, Bình Long, Bom Bo, Phú Riềng, Thống Nhất, Nha Bích, Thuận Lợi, Trảng Bom, Thanh Sơn. Hiện nay, tổng số địa phương đã ban hành Kế hoạch là **28/95** xã, phường.

#### **\* Đánh giá chung:**

- Một số địa phương đã bước đầu chủ động triển khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của tỉnh.

- Nội dung kế hoạch cơ bản bám sát hướng dẫn của Sở Tư pháp. Tuy nhiên, tiến độ ban hành kế hoạch giữa các địa phương còn chưa đồng đều.

- Còn **67/95** xã, phường chưa chủ động rà soát nhóm dân cư yếu thế tại địa phương, chưa ban hành Kế hoạch, việc này có nguy cơ dẫn đến không hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong năm 2026.

### **2. Kết quả thành lập Tổ công tác cấp xã**

Song song với việc xây dựng Kế hoạch, các địa phương đã triển khai thành lập Tổ công tác liên ngành cấp xã để tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Đến nay, các địa phương đã thành lập Tổ công tác gồm: Lộc Thành, Tân Tiến, Lộc Ninh, Đồng Tâm, Bù Gia Mập, Bảo Vinh, Lộc Hưng, Định Quán, Thanh Sơn, An Lộc, Cẩm Mỹ, Phú Lâm, Hưng Thịnh, Bom Bo, Sông Ray, La Ngà, Thuận Lợi, Phú Riềng, Bình Lộc, Nam Cát Tiên, Trảng Bom. Tổng số địa phương đã thành lập Tổ công tác là **21/95** xã, phường.

#### **\* Đánh giá chung:**

- Việc thành lập Tổ công tác cấp xã cơ bản đảm bảo theo hướng dẫn (liên ngành, có sự tham gia của cơ quan Công an, các đoàn thể).

- Một số địa phương đã chủ động kiện toàn nhân sự, phân công nhiệm vụ cụ thể. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều địa phương chưa thành lập Tổ công tác, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai chung (**74/95** xã, phường chưa thành lập Tổ công tác địa phương).

### **3. Kết quả bước đầu trong tổ chức triển khai thực hiện**

Sau khi ban hành Kế hoạch và thành lập Tổ công tác, trên cơ sở hướng dẫn của Tổ công tác 08 các địa phương đã triển khai một số nội dung công việc, cụ thể:

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các trường hợp thuộc nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn.
- Phối hợp với lực lượng Công an cấp xã thu thập, xác minh thông tin cư trú, nhân thân.
- Tiến hành phân loại đối tượng theo 03 nhóm để có hướng xử lý phù hợp.
- Một số địa phương đã bước đầu tổ chức làm việc trực tiếp với người dân, thu thập thông tin theo mẫu hướng dẫn.

**\* Đánh giá chung:**

- Công tác triển khai bước đầu tại một số địa phương đã đi vào nền nếp, bám sát quy trình hướng dẫn của Tổ công tác 08.
- Điển hình là UBND phường Bảo Vinh, đã thể hiện sự chủ động, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng tại địa phương. Tuy nhiên, phần lớn mới dừng ở bước rà soát, thu thập thông tin; việc xử lý hồ sơ cụ thể còn hạn chế.

**4. Kết quả thực hiện của Tổ công tác 08**

Trong quý I/2026, Tổ công tác 08 đã tổ chức họp triển khai nhiệm vụ, phân công cụ thể cho từng thành viên phụ trách địa bàn; đồng thời ban hành văn bản hướng dẫn quy trình thực hiện nhằm thống nhất cách thức triển khai tại các địa phương.

Bên cạnh đó, Tổ công tác 08 đã tổ chức các buổi làm việc trực tiếp với một số địa phương theo kế hoạch đề ra nhằm nắm bắt tình hình thực tế; hướng dẫn xử lý hồ sơ; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Cụ thể, tại buổi làm việc với Ủy ban nhân dân phường Bảo Vinh, Ủy ban nhân dân xã Thanh Sơn, Ủy ban nhân dân xã Định Quán, Tổ công tác 08 đã trao đổi, hướng dẫn địa phương cách thức giải quyết việc đăng ký khai sinh cho nhóm dân cư yếu thế: hướng dẫn Tổ công tác địa phương thu thập thông tin, nghe và tháo gỡ những vướng mắc của địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên cơ sở 31 hồ sơ do các địa phương cung cấp, Tổ công tác 08 đã làm việc trực tiếp với người dân và thực hiện cấp Giấy khai sinh cho 03 trường hợp là người lớn tuổi ngay tại buổi làm việc<sup>2</sup>.

Thông qua hoạt động làm việc trực tiếp tại cơ sở, Tổ công tác đã kịp thời hỗ trợ địa phương trong việc xử lý hồ sơ cụ thể, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, góp phần tạo cơ hội cho người yếu thế được hưởng bảo hiểm y tế; đồng thời, từng bước giải quyết các trường hợp tồn đọng trên địa bàn.

**III. ĐÁNH GIÁ CHUNG KẾT QUẢ QUÝ I/2026**

<sup>2</sup> Các trường hợp còn lại cũng như các trường hợp sau này, các địa phương tự kiểm tra, xác minh lại hồ sơ và tiếp tục đăng ký khai sinh cho người dân theo hướng dẫn.

Trong quý I/2026, công tác giải quyết hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực và ghi nhận các vấn đề trọng tâm sau:

### **1. Về công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện**

- Hệ thống tổ chức thực hiện đã được khởi động tương đối đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh. Việc ban hành Kế hoạch và thành lập Tổ công tác liên ngành tỉnh cũng như cấp xã đang từng bước được kiện toàn, tạo nền tảng cho việc triển khai thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

- Nhiều địa phương đã chủ động ban hành kế hoạch, thành lập Tổ công tác địa phương và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, tăng cường phối hợp giữa công chức làm công tác hộ tịch với lực lượng công an và các tổ chức đoàn thể trong quá trình rà soát, xác minh thông tin bước đầu phát huy hiệu quả.

- Kết quả đạt được cho thấy phương thức tổ chức thông qua mô hình Tổ công tác liên ngành là phù hợp, phát huy hiệu quả trong việc tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương. Thông qua hoạt động này, các khó khăn, vướng mắc được nhận diện kịp thời và có hướng xử lý thống nhất, hạn chế tình trạng lúng túng, kéo dài trong giải quyết hồ sơ. Đây là cơ sở quan trọng để tiếp tục nhân rộng mô hình, đẩy nhanh tiến độ thực hiện trong thời gian tới, góp phần đảm bảo quyền đăng ký hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh.

### **2. Về nhận thức và năng lực chuyên môn**

- Qua quá trình triển khai, nhận thức của chính quyền cơ sở về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc giải quyết các vấn đề hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế đã được nâng lên rõ rệt; từ đó, từng bước chuyển từ bị động sang chủ động trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Thông qua các buổi làm việc trực tiếp, Tổ công tác 08 đã hướng dẫn nghiệp vụ trực tiếp và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc tại chỗ, sát với thực tiễn cho các địa phương. Qua đó, không chỉ hỗ trợ giải quyết kịp thời các trường hợp cụ thể mà còn giúp địa phương nâng cao năng lực trong việc rà soát, phân loại đối tượng và thực hiện đúng quy trình đăng ký hộ tịch theo quy định.

- Việc trực tiếp hướng dẫn địa phương xử lý hồ sơ và cấp Giấy khai sinh ngay tại buổi làm việc đã tạo niềm tin cho người dân, đồng thời góp phần khẳng định tính hiệu quả, thiết thực của Kế hoạch triển khai.

### **3. Những vấn đề ghi nhận từ thực tiễn làm việc tại địa phương**

- Qua thực tế làm việc với các địa phương, Tổ công tác 08 ghi nhận tình trạng nhiều trẻ em chưa được đăng ký khai sinh dẫn đến việc không được tiếp tục đến trường.

- Một số trường hợp dù đã được cấp Giấy khai sinh nhưng phân thông tin quốc tịch bỏ trống nên trẻ không được cấp mã số định danh cá nhân. Điều này

dẫn đến trẻ không được hưởng chế độ bảo hiểm y tế hoặc các trường học từ chối nhận trẻ do không thể quản lý học sinh trên hệ thông tin điện tử<sup>3</sup>.

#### **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Bên cạnh những kết quả bước đầu đạt được, quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ trong quý I/2026 còn tồn tại một số hạn chế, khó khăn, vướng mắc như sau:

##### **1. Về tổ chức triển khai**

- Tiến độ triển khai giữa các địa phương chưa đồng đều; một số địa phương đã triển khai tích cực, hoàn thành sớm việc ban hành kế hoạch và thành lập Tổ công tác; trong khi đó, vẫn còn nhiều địa phương chậm triển khai, chưa ban hành kế hoạch hoặc chưa thành lập Tổ công tác theo hướng dẫn, ảnh hưởng đến tiến độ chung của toàn tỉnh.

- Một số địa phương còn tâm lý trông chờ cấp tỉnh, chưa quyết liệt trong chỉ đạo, chưa thường xuyên quan tâm kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh, nhắc nhở.

- Việc phân công nhiệm vụ tại một số nơi chưa rõ ràng, chưa phát huy hết vai trò của các thành viên Tổ công tác liên ngành tại địa phương.

##### **2. Về chuyên môn, nghiệp vụ**

- Việc rà soát, thu thập thông tin ban đầu tại một số địa phương chưa đầy đủ, thiếu chính xác, dẫn đến khó khăn trong quá trình xác minh và xử lý hồ sơ. Cụ thể, qua rà soát 31 hồ sơ do các địa phương cung cấp, Tổ công tác mới chỉ giải quyết được 03 trường hợp (người cao tuổi) đủ điều kiện để cấp Giấy khai sinh ngay tại buổi làm việc.

- Năng lực của một số công chức làm công tác hộ tịch cấp xã còn hạn chế, chưa nhận diện, phân loại đối tượng theo 03 nhóm dân cư yếu thế, dẫn đến việc xử lý hồ sơ còn lúng túng, chưa mạnh dạn đề xuất hướng giải quyết đối với các trường hợp phức tạp.

- Nhiều trường hợp không có giấy tờ tùy thân, thông tin nhân thân không rõ ràng, di biến động nhiều nơi, địa phương còn chưa có giải pháp tháo gỡ để xem xét, giải quyết.

##### **3. Khó khăn khách quan và công tác phối hợp**

Do đối tượng yếu thế có tính chất đặc thù, thường xuyên thiếu giấy tờ pháp lý, thông tin nhân thân không rõ ràng hoặc di biến động nhiều nơi, thậm chí có trường hợp người dân cố tình che giấu thông tin, nên công tác xác minh gặp rất nhiều khó khăn. Tuy nhiên, do công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp tại một số địa phương chưa thật sự chặt chẽ, đặc biệt là trong việc trao đổi và cung cấp thông tin phục vụ xác minh, dẫn đến việc chưa kịp thời có giải pháp tháo gỡ cụ thể hoặc đề xuất hướng giải quyết dứt điểm cho các trường hợp này.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để bảo đảm triển khai hiệu quả Kế hoạch giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Sở Tư pháp kính đề xuất, kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung sau:

<sup>3</sup> Các trường học quản lý học sinh bằng học bạ điện tử thông qua mã số định danh.

### **1. Đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền cơ sở trong việc trực tiếp chịu trách nhiệm về tiến độ và kết quả thực hiện tại địa phương.

- Biểu dương đối với tập thể Ủy ban nhân dân phường Bảo Vinh đã có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

*(Đính kèm dự thảo Văn bản chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)*

### **2. Đối với Công an tỉnh**

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc xác minh thông tin cư trú, nhân thân đối với các trường hợp không có giấy tờ.

- Chỉ đạo Công an cấp xã tăng cường phối hợp trong quá trình rà soát, xác minh tại địa bàn.

- Có phương thức quản lý nhân khẩu đối với trường hợp người không có giấy tờ tùy thân kể cả người di cư tự do từ Campuchia trở về.

### **3. Đối với các sở, ngành liên quan**

- Tăng cường phối hợp, chia sẻ thông tin trong quá trình rà soát, xác minh và xử lý hồ sơ.

- Phối hợp hỗ trợ xác định đối tượng thuộc các nhóm đặc thù (người bị mất năng lực hành vi dân sự, người không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi...).

- Tham gia hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Có giải pháp giải quyết đối với những trường hợp trẻ được cấp giấy khai sinh nhưng chưa được hưởng chế độ bảo hiểm xã hội; trường hợp trẻ chưa được đăng ký khai sinh nên không được tiếp tục đi học.

### **4. Đối với UBND cấp xã**

- Khẩn trương hoàn thành việc ban hành Kế hoạch và thành lập Tổ công tác (đối với các địa phương chưa thực hiện).

- Chủ động rà soát, lập danh sách, phân loại nhóm dân cư yếu thế và tổ chức triển khai thực hiện theo đúng hướng dẫn.

- Xác định đây là nhiệm vụ của địa phương, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện.

- Chủ động bố trí nguồn lực, kinh phí tại địa phương để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

## **VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II/2026**

Để tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 139/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tư pháp tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

### **1. Tiếp tục hoàn thiện tổ chức triển khai tại địa phương**

- Đôn đốc các địa phương chưa ban hành Kế hoạch, chưa thành lập Tổ công tác khẩn trương hoàn thành theo quy định.

- Hướng dẫn các địa phương kiện toàn Tổ công tác cấp xã, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ người, rõ việc, bảo đảm hoạt động hiệu quả.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu Ủy ban nhân dân cấp xã trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

### **2. Đẩy mạnh công tác rà soát, phân loại đối tượng**

- Tiếp tục hướng dẫn địa phương rà soát, cập nhật, bổ sung đầy đủ danh sách các trường hợp thuộc nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn.

- Hướng dẫn địa phương phân loại chính xác theo 03 nhóm dân cư yếu thế để có hướng xử lý phù hợp. Bảo đảm dữ liệu thu thập đầy đủ, chính xác, phục vụ hiệu quả cho công tác xác minh và giải quyết hồ sơ “đúng người đúng việc”.

### **3. Tập trung xử lý hồ sơ, giải quyết các trường hợp cụ thể**

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đã đề ra theo Kế hoạch số 01/KH-STP, đẩy nhanh tiến độ xử lý hồ sơ, không để tồn đọng kéo dài.

- Hướng dẫn địa phương tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp đủ điều kiện, đặc biệt là các trường hợp đã được rà soát, xác minh rõ. Chủ động đề xuất phương án xử lý đối với các trường hợp phức tạp, vượt thẩm quyền, báo cáo Tổ công tác 08 để được hướng dẫn kịp thời.

### **4. Tăng cường hoạt động của Tổ công tác 08**

- Tổ chức các đợt làm việc trực tiếp tại địa phương theo kế hoạch, ưu tiên các địa bàn có nhiều khó khăn, vướng mắc.

- Hướng dẫn, hỗ trợ địa phương xử lý hồ sơ cụ thể, đặc biệt là các trường hợp phức tạp.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế trong quá trình thực hiện.

### **5. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ**

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu cho công chức làm công tác hộ tịch cấp xã.

- Hướng dẫn cụ thể các tình huống phát sinh trong thực tiễn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 20/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết các vấn đề về hộ tịch cho nhóm dân cư yếu thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong quý I/2026, Sở Tư pháp kính báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- UBND cấp xã;
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;
- Thành viên Tổ công tác 08;
- Lưu: VT, HCTP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trọng Trí**